

Cooperativa de Crédito Crediuna Ltda.

SICOOB CREDIUNA

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E DE 2018

(Valores expressos reais – R\$)

	Nota	2º Semestre de 2019	31/12/2019	31/12/2018
Receitas (Ingressos) da Intermediação Financeira		15.837.922,20	30.723.607,07	28.025.853,76
Operações de Crédito		15.837.922,20	30.723.607,07	28.025.853,76
Despesas (Dispêndios) da Intermediação Financeira		(10.267.658,29)	(16.566.212,55)	(12.901.602,18)
Operações de Captação no Mercado		(3.247.694,90)	(6.453.670,56)	(6.063.470,17)
Operações de Empréstimos, Cessões e Repasses		(1.018.245,60)	(2.136.152,71)	(2.226.715,50)
Provisão para Operações de Créditos		(6.001.717,79)	(7.976.389,28)	(4.611.416,51)
Resultado Bruto Intermediação Financeira		5.570.263,91	14.157.394,52	15.124.251,58
Outras Receitas / Despesas (Ingressos / Dispêndios) Operacionais		(2.011.425,22)	(3.733.166,90)	(5.111.926,01)
Receitas (Ingressos) de Prestação de Serviços		2.736.213,53	5.092.547,22	3.623.163,76
Rendas (Ingressos) de Tarifas Bancárias		2.951.096,66	5.764.013,57	4.901.165,77
Despesas (Dispêndios) de Pessoal		(5.595.309,09)	(10.903.810,80)	(9.564.956,81)
Outras Despesas (Dispêndios) Administrativas		(5.514.924,16)	(10.687.534,52)	(9.098.045,77)
Despesas (Dispêndios) Tributárias		(246.132,75)	(459.375,17)	(303.870,65)
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		3.081.248,05	5.820.350,76	4.871.024,97
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	19	2.242.373,50	4.635.370,21	2.999.869,06
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	20	(1.665.990,96)	(2.994.728,17)	(2.540.276,34)
Resultado Operacional		3.558.838,69	10.424.227,62	10.012.325,57
Resultado Não Operacional	21	(307.550,67)	(417.483,37)	(99.219,44)
Resultado Antes da Tributação/Participações		3.251.288,02	10.006.744,25	9.913.106,13
Imposto de Renda sobre Atos Não Cooperativos		(180.899,53)	(402.658,89)	(281.535,97)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos		(119.611,60)	(261.028,59)	(207.178,78)
Participação no Lucro (Sobra)		-	-	(195.949,82)
Sobras / Perdas antes das Destinações		2.950.776,89	9.343.056,77	9.228.441,56
PARTICIPAÇÕES ESTATUTÁRIAS NO LUCRO	17.d	-	(6.072.986,90)	(5.075.642,86)
FATES - Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social		-	(467.152,84)	(461.422,08)
Reserva Legal		-	(5.605.834,06)	(4.614.220,78)